nuitur in capit. Accedens de excessibus prælatorum: & communiter id tenent Canonistæ, vt refert Innocentius in dicto capite,

Innocen.
Bonauen.

Quod autem: & Bonaventura in quarto, distincti. 20. articulo 2. quæstione tertia, in fine dicens, proprii iudices, id est, Episcopi & communiter Theologi ibidem, & secundum Guillelmum in specul. vt etiam referunt Summista sufficit consensus metropolitani, vt innuitur in capit. Nostro. de pœnitentijs & remissionibus, & per rationes præfatas.

Guillel.

¶ Secundo dubitatur, an religiosi & alij exempti possint lucrari Indulgentias concessas com- muniter Christianis, à Papa, legatis, seu à diœcesanis in quo-

Dubiu. 2.

rum terminis seu diœcesi morantur. ¶ Respondeo secundum sanctum Thomam in additione tertiae partis Summæ, quæstio- ne vigesima septima, articulo secundo: & in quarto, distinctio- ne vigesima, & Palud. eadem distinctione, quæstione quarta, articulo tertio quod sic, quodque non solum possunt eas lucra- ti delicentia suorum superiorum, sed & sine eorum speciali licen- tia: quia de Iure communi hoc eis concessum est. Quia quod ad hoc non videntur exempti, quia noluerunt impetrare exemptio- nem in damnum, sed in utilitatem suam: esset autē sibi damno- sum si eis non possent prodefesse Indulgentias suorum diœcesano- rum, cum sint homines egentes fauore spirituali, licet sint in statu perfectionis, ergo nec ipsis exempti aut religiosi in sua exemptio- ne hoc intenderunt, neque Papa concedens exemptionem, sed potius eorum voluntati virtuali se conformauit in sua exemptio- nis concessionem, sicut in alijs indultis intentio concedentis intel- ligitur conformari intentioni petentis.

Respons.

¶ Item quia licet non possint ligari vel absolui à peccatis in foro conscientiae & sacra- mentali per Episcopum suæ diœcesis, tamen lucrari possunt Indulgentias & per viam Indulgentiae absolui à peccatis quod ad pœnam. Ratio quorundam est, quia concedens Indulgentias non absolut proprie, sed secundum quid, scilicet dispensando de the- sauro Ecclesiæ, quæ dispensatio potest fieri etiam non subdito, dum modo in terminis suæ diœcesis existat, vt dicit Palud. ubi suprà. Sed certè hæc ratio nil valet. Quia videtur præsupponere quod ratio Indulgentiae non stat principaliter in abolitione vel remissione, qđq; nō est actus iurisdictionis, quod est falsum, vt su- prā. q.i. probatum est, ideo prima ratio videtur sufficiens & effi- cax. Quod si contra hoc arguatur, qđ ergo religiosus posset etiā

Thom.

Palud.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

contra voluntatem sui prælati exire claustrum & dare quid ad lucrandum Indulgientias secundum tenorem earum, & sic religio periret, respondeo negando consequentiam secundum Thomā vbi suprā. Quia non potest religiosus facere aliquid prædictorū neq; aliud eiusmodi quod esset contra regularē disciplinam, aut contra promissam seu professam obseruantiam regularem, quia non dantur Indulgientiae ad dissolutionem regularis obseruantie. Et licet Indulgientiae plus valeant quod ad remissionem poenarum non tamen quod ad meritum & præmium: quod ad hoc enim plus valet religiosis sua religionis obseruantia quam lucrari Indulgientias. Nunc autem maius bonum est meritum & præmium glorie quam remissio poenarum, ergo datur qd de licentia tantum sui superioris potest religiosus exire claustrum & visitare loca ad lucrandum Indulgientias, aut dare aliquid secundum tenorem earum. Quod si ad eas lucrandum requiritur aliquid qd non sit contra regularem disciplinam aut obseruantiam, sed quod salua obedientia & regulari obseruantia potest a subdito fieri, putat recitare, orare, aut ieiunare, quando per superiorē non prohibetur, tūc benē potest religiosus etiam sine licentia, non tamen contraprohibitionem rationabilem superioris id facere ad lucrandum Indulgientias. Quia Papa intendit cōcedere Indulgientias salua semper disciplina & obseruantia regulari & non aliter & concordat Summa Angelica titul. Indulgientia. §. 22. ¶ Quomodo autem frater Minor, qui ex regula non potest accipere pecuniam per se vel per interpositam personam, possit procurare pecuniam requisitam ad lucrandum Indulgientias, latius infrā. quæstione. 23. in primo dubio ibi habetur de hoc. ¶ Dubitatur tertio utrum ipsi met prælati concedentes Indulgientias possint eas lucrari, sicut & illi eorum subditi quibus conceduntur ab eis. ¶ Respondeo præsupposito qd possunt eas lucrari, nec in hoc est dubium inter doctores. Potest enim eis subueniri per Indulgientias de thesauro Ecclesiæ sibi commisso, ex quo & sunt membra Ecclesiæ indigenita ut alij homines, & non sunt peioris conditionis quod ad hoc ex hoc qd sunt capita sicut alia membra Ecclesiæ. Iam Punctum difficultatis est in modo: quomodo scilicet possunt lucrari Indulgientias a se concessas cōmuniter omnibus subditis suis. Nam circa hoc est duplex opinio. ¶ Prima opinio tenet qd potest prælat⁹ cōcedens Indulgientias alijs, eas lucrari sibi, nō quidē dando aut dif-

*Sum. An
gelica.*

Dubiū. 3.

Respons.

Opinio. 1.

dispensando sibi de thesauro Indulgentiarum , ut alijs dispensat, neq; recipiendo vt alij recipiunt à concedente seu dispēsante the saurum, præfatum, sed participando & vtendo Indulgentia com muniter data, aut de thesauro cōmuniter dispensato. Potest etiam committere alij vt sibi cōcedat talem Indulgentiam, licet ad hoc non teneatur . ¶ Probatur primò q̄ non potest dādo aut recipiē do lucrari Indulgentiam vt alij, idq; tripliciter probatur. Primo secundum Thomam in additione tertiae partis Sum. q. 27. art. 4. & in. 4. dist. 20. art. 5. q. 4. quia Indulgentia debet ex aliqua causa pia dari ad hoc scilicet q̄ quis per Indulgētiā prouocetur ad ali quem actum, qui vergat in Dei honorem & utilitatem Ecclesiæ. Sed prælatus ex quo ex officio habet curam Ecclesiæ & Dei honoris, iam non habet causam vt se ipsum prouocet ad hoc , ergo non potest facere sibi Indulgentiam vt alijs dispensando. Sed certè hæc ratio non concludit . Quia stat q̄ ex officio & insuper ex alia causa & motu seipsum prouocet prælat⁹ ad actum bonum quo lucretur Indulgentiam , & sic potest negari minor , etiam si teneatur q̄ Indulgentia principaliter est dispensatio thesauri, vt videtur supponere hæc ratio , vt suprà quæstione prima habetur. ¶ Secunda ratio, secundū Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 3. quia inter dantem & recipientem requiritur differentia personalis, sed præ latus dans Indulgentiam non distinguitur, personaliter à seipso, ergo non potest dare sibi sicut alijs de thesauro Indulgentiarum, & per consequens nec recipere Indulgentiam datam à se vt alij, propriè loquendo. Ista ratio non cōcludit, quia videtur nimis nit proprietati & rigori vocabuli dare & accipere, etiam si supponatur q̄ Indulgentia principaliter est dispensatio seu communictatio thesauri alijs facta , quod impugnatum est suprà quæstione prima . ¶ Tertia ratio secundum eum. Palud. quia qui potest cū alio dispensare, putà in irregularitate & huiusmodi, certè non potest ex hoc secum etiam dispensare, nisi quatenus Ius ei permittit, & sic propriè nullus secum dispensat autoritate sua, sed autoritate Iuris aut superioris vitur tali dispensatione . Sed concedere Indulgentiam est dispēsare thesaurum, ergo eo ipso quod potest quis alijs concedere Indulgentiam non potest propriè loquendo sibi eam concedere aut dispensare præfatum thesaurū . Sed certè nec hæc ratio concludit . Quia æquiuocat in ly dispensare in maiore & minore. Nam in maiore accipitur dispensatio pro Iuris relaxa.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

tione, in minore aut pro bonoru cōmunium seu thesauri cōmu-
nis distributiōe seu cōmunicatione. Quod si vtrobiq; accipiatur
vniuocē pro thesauri cōmunijs cōmunicatione iā ista tertia ratio
coincidit cū sc̄da p̄cedēte, idē nō valet, vt ibi dictū est. ¶ Alia
pars hīn⁹ opinionis q̄ p̄slat⁹ potest lucrari Indulgentiā à se con-
cessā alijs participādo & vtēdo ea, aut thesauro cōmuniter dispē-
sato aut cōmunicato probatur. Quia cuilibet habēti autoritatē su-
per bonū cōmune cōcessum est, & nullo Iure phibetur vt autori-
tate sua polsit vti & participare sibi de bonis cōmuniib⁹, vt alij, ne-
sit peioris cōditionis, q̄ alij, vt suprā dictū est. Sed cōcedere Indul-
gentiā est cōmunicare de cōmuni thesauro, ergo eo ipso & ratio-
ne suę autoritatis p̄fatae potest inde participare, vt alij, & vti In-
dulgentijs à se concessis. Facit ad hoc quod notatur cōmuniter à
doctorib⁹ in ca. Per venerabile. qui filij sint legitimi, vbi Princeps
potest legitimate filios suos nō tāq; pater sed tanq; Princeps sicq;
gaudet priuilegio, & autoritate sua viuit pro te, sicut & cæteri.
Sic ad propoſitū, p̄latus dat Indulgencias vt caput, seu vt p̄la-
tus Ecclesiæ seu vt habens autoritatem dispensandi thesaurū: vi-
tuit autem & participat de eis pro se, vt membrū Ecclesiæ, & etiā
hoc modo vt membrum Ecclesiæ potest dici q̄ recipit pro se.

Obiectio. ¶ Et si contra hoc arguatur q̄ nullus potest in se ipsum exercere
actū iurisdictionis qualis est concessio Indulgentiæ, vt suprā q.
i. ergo non potest vti Indulgentijs neq; de eis participare. Itē ne-
mo potest vti seu participare de excōmunione seu absolutiōe pec-
catorū facta à seipso in se vel in alios, ergo similiter nō potest vti
Indulgentijs &c. Respōdeo sc̄dm p̄fata opinionē ad primū cō-
cessio antecedente ad sc̄sum suprā dictū, q. i. in respōsione ad secū-
dū argumētū, & vt infrā dicetur hic in secūda opinione, negatur
cōsequētia. Quia exercere actū iurisdictionis absoluēdo aut cōce-
dendo sibi directe Indulgētiā, nō est vti ea aut participare de ea,
quia hoc nō est act⁹ iurisdictionis, sed autoritatis sibi cōcessae, vt di-
ctū est. Ad aliud respōdeo negādo cōsequētia. Quia illud est act⁹
iurisdictionis aut sentētia iudicialis, quā nemo pōt in se exercere
neq; vti pro te. Vti aut̄ Indulgētia seu cā cōcedere nō est per viā
iurisdictionis aut sentētiae principaliter, sed p̄viā dispensationis
quō ad alios, ut participationis quō ad te, vt dictū est. ¶ Quod au-
tem p̄latus polsit lucrari Indulgencias cōmittēdo alijs autorita-
tem, vt concedat ei talem Indulgētiam, patet ex rationib⁹ infrā

Respons. ponen-

ponendis in secūda opinione. Et in hoc cōcordant omnes docto-
res. Quod autē nō sit necessariū hoc modo eas lucrari patet. Quia
potest lucrari alio modo suprā dicto scilicet vtēdo aut participan-
do de Indulgētijs cōmuniter alijs à te cōcēsis, vt dictū est. ¶ Hāc Thom.
opinione quo ad oēs tres ei⁹ partes prædicto modo declaratā &
probata tenent Thom. & Palud, vbi suprā & doct. cōmuniter ea. Supple.
dist. 20 & Supplētū Gabrielis in. 4 dist. 45. q. 3. concl 7. & de Gasp.
Canonistis Gaspar. in ca. Nostro. de pœ. & re. & Gemini. in ca. In
dulgentiæ, de pœ. & re. li. 6. & multi alij. Et videtur supponere q
Indulgentia principaliter & essentialiter est potius dispēsatio the Opinio se-
fauri q̄ remissio pœnaturū: id quod suprā. q. i. improbatū est. cunda.

¶ Secūda opinio est q̄ pōt eā lucrari eo modo in specie, licet nō
so modo in numero quo alij, quia scilicet potest per viam absolu-
tionis seu remissionis iudiciariæ: & ideo est necessariū q̄ autorita-
tē suā cōmittat cōfessori seu alteri, le quo ad hoc illi subiectis in fa-
ceramēto aut extra, vt sic ei concedat tales Indulgētias quas ipse a-
lijs cōcēsir, alijs eas nō lucrabitur talis prælatus. Itaq; licet præ-
latus non possit lucrarī Indulgētias per viā suā cōcessionis, sicut
nec potest absolui à peccatis per viam suā abolutionis, qua alios
abtoluit potest tamen eas lucrarī per viā concessionis, seu absolu-
tionis facta ei ab alio, cui ipse suam autoritatē ad hoc cōmiserit si
cū & cōmittit alteri autoritatē, vt i. sum abtoluat lacra mētaliter
à peccatis sicut ipse alios absoluit. Sicq; nō est peioris cōditionis
prælati in hoc quām alij ex quo habet viam ad lucranū Indulgē-
tias vt alij. vt dictū est. ¶ Et ratio huius opinionis est, quia actus
iurisdictionis præteritum per viam sententiæ seu absolutionis, ne-
mo potest in seipsum exercere, vt patet ex suprā dictis, & secundū
cōmuniter doctores. Quia nemo seipsum abtoluere iudicari-
ter vel ligare potest Nemo enim potest esse iudex & reus, quia &
sic Christus instituit, sicut & nemo seipsum baptizare potest de le-
ge communi, vt patet ex ritu & practica Ecclesiæ: sed concedere
Indulgētias est actus iurisdictionis per viam sententiæ seu abso-
lutionis iudiciariæ, vt patet ex suprā dictis quæst. prima, ergo.
¶ Hanc opinionem tenent Vincentius in ca. Cum ex eo, de pœ. &
remissi. & Guillelm. in pœnu & Archidyaco. in cap. Indulgen- Vincent.
tiæ. de pœnit. & remiss. li. 6 l. Vnica. C. Ne quis in cau. &c. l. In Guillel.
quisitio, C. de solu. & Caietanus in quodlibetis. vt patuit suprā. Archyd.
quæstione prima in reponsione ad secundū argumentum, &

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

Durand.

ad idem videtur Durandus in. 4. dist. 20. q. Et alij doctores, & hæc opinio præsupponit qd Indulgencia est essentialiter & principaliter absolutio seu remissio penarum, & est actus iurisdictionis ut suprà. q. i. habetur & dictum est esse probabilius & verius. ¶ Quæ autem istarum opinionum sit verior, nostro non stat arbitrio iudicare. Nam hæc secunda opinio videtur verior, sed prima est communior & communiter practicatur à Papa & prælatis Ecclesiæ, sed ut (salvo meliori iudicio) dicam quod sentio: videtur dicendum qd est triplex Indulgencia. Prima absolute sumpta, de qua in hoc tractatu specialiter agitur, & hæc est propriè Indulgencia, & stat essentialiter & principaliter in absolutione seu remissione penarum, ut suprà questione prima dictum est, & hæc principaliter conuenit viuis, & hanc Indulgenciam concedit prælatus aut alijs habens autoritatem ad id suis subditis pro tunc, & hæc dicitur Indulgencia propriè per viam iudicariæ absolutionis. ¶ Secundus modus Indulgencij est per viam seu per modum suffragij, & hæc tia permissio conuenit solùm defunctis, & eius ratio stat principaliter in cōmūnum suffragij. nicatione seu dispensatione thesauri Indulgenciarū, ut in frā quæstionē. i. 3. latius de hoc habetur. ¶ Tertius modus Indulgencij est Indulgē- per viam participationis de communi thesauro cōmisso autorita- tia per viam participationis de communi thesauro cōmisso autorita- am ptici- tie stat principaliter & essentialiter in participatione seu v̄su the- pationis. sauri cōmūnis sibi cōmissi & alijs cōmunicati, minùs autē principali- ter stat in remissione seu absolutione penarū & in dispensatio- ne seu cōmunicatione præfati thesauri. Et hic modus Indulgencij per viam participationis seu v̄sus conuenit solùm prælati aut alijs habentibus autoritatem concedendi Indulgencias. Cōuenit (inquit) eis pro se, ut scilicet eas possint sibi ipsis lucrari per hanc viam participationis seu v̄sus absq; hoc qd committant suam au- toritatem alij, ut cōcedat ipsis præfatas Indulgencias, vt benē dicebat prima opinio quod ad hoc. ¶ Et sic videntur doct. primæ opini- onis suprà positæ nobiscū cōcordare in hoc, quādo dicūt qd cō- cedens Indulgencij potest eā lucrari, nō quidē dādo aut dispen- fando sibi aut recipiendo, sed participando, seu vtendo Indulgen- tia alijs cōcessa &c. Doctores autē tenētes qd Indulgencij est prin- cipaliter absolutio intelligūtur de Indulgencij concessa alijs per ip- sum prælatum aut per habentē autoritatem ad concedendū alijs, seu loquuntur de Indulgencia respectu aliorū viuorū ab ipso cōce- den-

Indulgē-
tia ab so-
lutē sum-
ta.

dente, & sic fortè omnia cōcordātur. Et de hac triplici Indulgētia latiū habetur infrā. q. 13. art. 1. in resolutione, corol. 1. vbi habe-
tur quomodo conueniant & differat inter se isti tres modi Indul-
gentiarum, ibi videatur. ¶ Et si quæratur vtrūm ipse p̄elatus aut Replica.
concedens Indulgentias alijs volēs eas sibi etiam lucrari hoc vel
illo modo teneatur implere aut facere sicut alij id quod ipse
alijs taxauit ad lucrandum talem Indulgentiam, res-
ponsio patet ex infrā dicendis. q. 28. propo. 2.
ibi videatur, quia illuc hoc
pertinet.

Quæstio duodecima.

Quæst. 12 Quam quantitatem Indulgentiarum possunt
prælati putā Episcopi & Archiepiscopi in
suis & aliorum diaecesis seorsum aut si-
mul cum alijs de licentia ipsorum concedere
suis & aliorum subditis.

Espondeo per sex propositio-
nes. Prima est, Episcopi & Archiepiscopi de
Iure Communi possunt cōcedere in sua dice-
cessi & in tota sua prouincia in anniuersario
dedicationis Ecclesiae, & in omnibus alijs ca-
sibus, quadraginta dies tantū de iniunctis
pœnitentijs. Sed in die consecrationis basili-
cæ vnum annum, vt habetur in ca. Nostro, & cap. Cum ex eo. de
pœ. & re. & co. titu. ca. Indulgētiae. lib. 6. & hoc est verūm etiam
in foro pœnitentiali, licet antiqui doctores teneant oppositum, vt
suprà. q. 10. propo. 2. dictum est. Et hoc est verum, etiam si plures
Episcopi simul concurrat in diuersis casibus. Quia omnes illi simul
non possunt de Iure concedere nisi ac si unus tantū esset, vt di-
ctum est, vt habetur vbi suprà in eo. ca. Cum ex eo. & no. Cardi-
nalis in Clementina secunda de pœ. & re. Secunda propositio.

Propo. 1.Cardinalis.

F.A.Cordub.De Indulgencij.

- Propo. 2.** Si in largitione Indulgencij cōcurrunt Episcopus & Archiepiscopus metropolitanus, quorum quilibet concedit quod potest de iure, putā quadraginta dies Indulgencij suis subditis: tunc subditi Episcopi habebūt vtrāq; s. octoginta dies, ex quo quō ad hoc sunt subditi Episcopi & metropolitani, quorum quilibet concessit suis subditis quadraginta dies. Subditi autem Archiepiscopitū habebunt quadraginta dies dūtaxat concessos à suo Archiepiscopo, non autem ab Episcopo, qui non est prēlatus eorum. Qui etiam si sint in Episcopi diocesis non possunt plus lucrari ut patet ex propositione prima præcedente secundum Hostitium. de pœ. & remiss. §. Posit quis fa. &c & Directo. lib. 1. & communiter Summistas. ¶ **Propo. 3.** Si Episcopus dedit quadraginta dies Indulgencij, & eius successor totidem non valet nisi prvnica Indulgencija quadraginta dierum, ut ait Gemini. in ca. Finia. de pœ. & re. li. 6. ex mēte Ioānis And. in addi. specu. quia p. tālē multiplicationē veniri potest contra intentū decreti. ca. Cū ex eo. de pœ. & re. Hoc ego limitarem, quando in eodē casu seu pro eadem vice vterq; prædictorum concederet: secūs si in diuersis quia sic videtur de mente dicti capituli Cum ex eo. ¶ **Propositio Quarta.** Quilibet Episcopus potest concedere suo subdito quadraginta dies secundum lus commune visitanti talem Ecclesiam, modo illa Ecclesia sit in sua, modo in alia diocesis. Ratio est Quia talis Indulgencija non acquiritur directe loco illi sed subdito existenti intra limites suæ iurisdictionis sui Episcopi, licet expleturus sit opus faciendum in alio loco alterius iurisdictionis pro lucranda Indulgencija, ut ait Supplementum Gabrielis in .4. dist. 45. quæst. 3. propo. 8. corol. 3. ¶ **Propositio quinta,** secundum aliquos Episcopus licet posse statuens in sua diocesis concedere ut Indulgencij suæ prolinet venientibus de diocesis aliena cum consenti sui proprij Episcopi, secundum cap. Quod autem de pœnitentia & re. tamen non potest concedere quod Indulgencij ab alijs Episcopis in eius diocesis concessae omnibus illis valeant. Ratio, quia in primo casu illuc accedentes quodammodo forū consequuntur, de foro competenti. ca. Romana. §. Contrahentes. li. 6. &c sic prūtē efficiuntur de iurisdictione illius Episcopi, illius diocesis ubi sunt. In secundo autem casu ingreditur Episcopus alienam diocesim ut ibi iudicet seu actum iurisdictionis exerceat, quod facere non potest. Non enim potest ligare aut soluere suum.

parro-

parochianum in aliena diœcesi, alioqui vñus Episcopus posset
centum annos indirecte concedere. Et sic tenet Guillel. in specu.
& concordat Bonaventura in. 4. dist. 20. arti. 2. q. 3. in fine.

Guillel.
Bonavē.

¶ Sed certe hæc ratio quod ad secundam partem non valet ut pau-
lo inferius dicetur quod ea quæ sunt voluntarie iurisdictionis sine stre-
pitu iudicij ubi alterius iurisdictionis non laeditur, possunt ubicunq;
exerceri. Ideo melior ratio est. Quia illi de aliorum Episcoporum
diœcesi venientes non sunt subditi huius Episcopi in cuius diœ-
cesi sunt, ut possit ei dare licentiam, ut Indulgencias ab alio con-
sequantur, quamvis sint subditi eius pro tunc ad hoc quod Indulgē-
tias concessas ab eo consequantur de licentia sui proprii Episco-
pi, neque tales habent licentiam a suo Episcopo ad lucrādum In-
dulgencias nisi illius Episcopi in cuius diœcesi sunt, ut dictum est
& supponitur. Potest tamen Episcopus concedere quod Indulgētiae
ab alijs Episcopis concessæ subditis ipsius Episcopi in diœcesi ip-
sius Episcopi valeant eis. Ratio, quia sic videtur elici ex ca. Cum
ex co. de pœ. & re. ubi dicitur quod possunt plures Episcopi concur-
rere ad concedendum Indulgencias in dedicatione vnius basili-
cæ & in alijs casibus, ergo de licentia Episcopi potest alius Epis-
copus in alterius diœcesi subditis illius concedere Indulgencias.
Imo & videtur dicendum quod Episcopus existens in alterius diœ-
cesi potest sine vlla illius diœcesanæ licentia in cuius diœcesi est
suis subditis ibi venientibus concedere Indulgencias sine strepitu
iudicij sicut & absoluere & dispensare cum eis secrete, & in foro
pœnitentiali a casibus & censuris &c. huiusmodi. Quia ea quæ
sunt voluntarie iurisdictionis, quando scilicet nemo se opponit,
possunt omni tempore & loco sine strepitu iudicij exerceri, quan-
do nullius iurisdictionis laeditur. ff. de Adop. l. Emancipari. ff. de of-
fi. Pro consul. l. 2. & ca. Non it. de officio legati, & in glossa.

¶ Ex quo patet, ut ait Silvester titul. Indulgētiae. quæstio. quin-
ta. particul. quarta. quod literæ habitæ a diuersis Episcopis dan-
tibus Indulgencias ijs qui aliquibus faciunt eleemosynas, non va-
lent, nisi subsint Episcopo danti prædictas literas, aut nisi ha-
beant licentiam seu consensum sui proprii Episcopi ad hoc de fo-
ro competen. ca. Significasti. & de pœ. & re. ca. Quod aut. Vbi e-
tiæ dicit Panor. quod tutu & valde expediens est ut volēs peregrinari
& pia loca visitare licentiæ habeat a suo Episcopo vel etiæ a proprio
sacerdoti secundu alias, quod no credo veru, ut supra. q. ii. dubio. i.
dictum

Silvest.

Panorm.

F.A.Cordub. De Indulgencijis.

dictum est, ad lucrandum Indulgencias aliorum Episcoporum.

Nam ad lucrandum Indulgencias Papales non oportet, ut suprā

dictum est, & cū prædictis concordat Summa Angelica titu. In-

Propo. 6. Prædicti Episcopi aut alijs simul vel parti-

culariter per se concedentes Indulgencias si excedunt summa eis

taxatam, non valent tales Indulgenciæ. Ratio prima, quia sic ex-

presē habetur in ca. Romana. & ca. Indulgenciæ de pœni. & re.

li. 6. & ca. Nostro. extra. eo. titu. Vbi dicitur q̄ Indulgencia vires

non obtinet si statutum concilij generalis (scilicet ca. Cum ex eo.

eo. ti.) excederint, & cōcordant communiter doctores in 4. dis-

20. Alia ratio est, quia conferre Indulgencias pertinet ad iurisdi-

cctionē: sed hæc potest restringi p̄ Papam. Quia licet Episcopi ha-

beant potestatem ordinariam, tamen sunt subditi Papæ, & talis

potestas potest limitari sicut Papa potest limitare potestatē Epis-

coporum, referendo casus & censuras à quibus non possunt E-

piscopi absoluere, & si tentent absoluere, absolutio est nulla, ergo

similiter quo ad remissionem pœnarum per viam Indulgenciæ

Obiectio. facere potest: & de facto facit, vt patet in cap. Prædictis. ¶ Si con-

tra hoc arguatur q̄ quando in mandato non apponitur hæc clau-

sula, q̄ si secūs factum fuerit decernimus irritum aut inane, licet

fiat contra mandatum, & sic peccet faciens contra mandatum, ta-

men tenet factum. Constat autem q̄ in dicto ca. Cum ex eo, vbi

ponitur mandatum taxans potestatem Episcoporum, non appo-

nitur illa clausula, ergo licet concedens Indulgencias ultra sum-

marum sibi taxatam peccet: tamen Indulgencia valet. Item sicut E-

piscopi prohibiti si consecrarent esset valida consecratio licet pec-

carent, ergo similiter in concessione Indulgiarum ultra taxa-

tionem, vt dictum est. ¶ Respondeo, propter has rationes Host.

Respōsio. titu. de pœ. & re. § Posset quis fa. &c. & Gloss. in cap. Cum ex eo.

Hostien. de pœ. & re. & Panor. ibidem tenuerunt cum quibusdam alijs do-

Glossa. citoribus contra propositionem sextam, q̄ valet Indulgencia con-

cessa ultra taxationem. Sed certè eorum opinio est falsa. Quia Ec-

clesia sic determinauit in ca. Indulgenciæ li. 6. & ca. Romana. vt

suprā probatum est. Et ad rationes eorum. Respondeo ad primā,

ad antecedens, q̄ sufficit q̄ in ipso mandato vel alibi irritetur fa-

ctum contra mandatum, vt sit in præsenti proposito. Quia licet

in ca. Cum ex eo. non irritetur, irritatur tamen in ca. Indulgētia,

& in ca. Romana &c. vt suprā probatum est. Ad aliud de conse-

eratione, respondeo negando consequentiam. Quia non est simile: est enim differentia in hoc, q[uod] consecratio non pertinet ad potestatem iuriſdictionis supra corpus Christi mysticum. Sed ad potestatem characteris seu ordinis quo ad corpus Christi verum: ideo non potest irritari, sicut nec character potest deleri. Concessio autem Indulgentiae pertinet ad potestatem iuriſdictionis, vt supra. q. i. ideo potest deleri, tolli, & irritari, sicut & ipsa potestas iuriſdictionis. ¶ Et si queratur vtrum prædictæ Indulgentiae excedentes summam taxatam per Papam vel per Ecclesiam & irritatæ, vt dictum est, intelligantur esse irritæ simpliciter quod ad totam summam dierum seu annorum concessorum, an solùm quo ad excessum, ita q[uod] Episcopus potens cōcedere quadraginta dies tantum sic concedat septuaginta dies, an solùm quo ad illos triginta super excedentes. Respondeo, hic est duplex opinio. Prima q[uod] solùm quo ad illum excessum est irrita Indulgentia, nisi expreſſe apponereetur clausula irritans totam summam concessam, quæ clausula in praesenti materia nullo loco Iuris apponitur, vt patet. Et ratio est, quia in donationibus liberalitatis, & favorabilibus qualis est concessio Indulgentiae, valent concessa pro parte ad modum legitimum, licet non in residuo. Quia odia reſtrigi fauores conuenit ampliari de re.iur. & quia in fauorabilibus vtile per inutile non viciatur. de re.iur. quando vtile potest separari ab inutili, vt in proposito contingit, ergo, & hanc opinionem tenent Ioā. Andr. & Panor. in diſto ca. Cum ex eo, & in simili de quinqua gesima aut centesima Episcopi, vt latè de hoc Siluest. titul. Donatio. i. q. 17. & Summista & ad hanc opinionem magis declinat glossa in diſt cap. Indulgentiae.lib.6. de pœ. & re. & extra.co.tit. ea. Cum ex eo. & Gerson in regulis moralibus videtur etiam ad hoc declinare, & communiter Canonista & Summista. ¶ Alia opinio tenet q[uod] talis Indulgentia est omnino nulla seu irrita quo ad totam summam. Ratio est, quia in ca. Nostro. de pœ. & re. & ea. Romana. & ca. Indulgentiae.eo.ti.lib.6. habetur q[uod] potest Archiepiscopus concedere Indulgencias per suam prouinciam, ita tamen q[uod] statutum Concilij generalis non excedat. Et in cap. Indulgentiae, de pœ. & re. lib. 6. habetur, q[uod] Indulgentiae vires non obtinent, si statutū Concilij generalis excederint. Ex quibus verbis videtur potestas eorum sic limitata, q[uod] si excederint summam taxatam iam pro illa vice talis potestas vacat, ex quo conditio nō

Conſecra
tio.Conceſſio
Indulgen
tie.

Obiectio

Prima o
pinio.Ioā. An
Panormi.
Siluest.Altera
opinio.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

extat sub qua potestas talis relicta est, sicque videtur pro tunc priuatus Episcopus sua potestate omnino quo ad Indulgencias concedendum contra statutum Concilij, & per consequens illæ Indulgientiæ omnes non obtinent vires tanquam concessæ à non habente potestatem tunc ad id, quia transgressus est statutum concilij. Et ad regulam Utile per inutile &c. respondet hæc opinio, quod hic nullum est utile concessum ex quo tota illa concessio fuit ipso iure nulla tanquam à non habente potestatem pro

Gemini. tunc, vt dictum est. Hanc opinionem tenent Gemini. in dict. ca.

Ioan. Monal. Indulgientiæ, secundum Ioan. monal. & Supplementum Gabrie-

Suppl. lis in. 4. distin. 45. quæst. 3. articul. 2. Propo. 8. corollario. 3. cum

quibusdam alijs doctoribus. ¶ Mihi autem videtur quod hæc se-

cunda opinio appetit verior stando in rigore textuum, sed prima

est mitior, & stando in bona Intelligentia textuum videtur ratio-

nabilior & probabilior. Sed quia totum hoc pendet ex voluntate

Papæ, ideò ab ipso esset petenda declaratio, vt dicit etiam

Supplementum Gabrielis vbi suprà, sicque facilius

souveretur omnis quæstio. Sed & interim

primæ opinioni ego tutus

starém.

Quæstio

Si. Sol. Suprius ab aliis nisi 3. coxim. Quæst. 3. articul. 2. stat.

Alii. Sol. C. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat.

Alii. Sol. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat.

Alii. Sol. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat.

Alii. Sol. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat.

Alii. Sol. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat.

Alii. Sol. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat.

Alii. Sol. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat.

Alii. Sol. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat.

Alii. Sol. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat. 3. articul. 2. stat.

Quæstio tertiadecima.

*Vtrum in Ecclesia sit potestas ad concedendum
Indulgentias animabus purgatorij, et quomo-
do, et quid importat Indulgētia per mo-
dum suffragij.*

Quæst. 13

Espondeo præsupposita fide cathe-
tolica de purgatorio secundum Chrysost.
homili. 69. & Dionys. in lib. de Ecclesiast.
hierar. cap. 7. & August. in lib. de cura agè.
pro mortu. & Athana. lib. de varijs. q. ad An-
tiochum. q. 34. & Concilium Carthaginen.
4. cap. 4. & Valé. ca. 4. & Agathen. cap. 4. &c
Toleta. ca. 22. & August. lib. de hæretibus cap. 55. vbi damnantur
quidam hæretici recedentes à doctrina Ecclesiæ de purgatorio
& suffragijs pro defunctis. In hac quæstiōe sunt duo articuli. Pri-
mus quid sit Indulgētia per modum suffragij. Secundus vtrum
in Ecclesia sit potestas concedendi Indulgentias animabus pur-
gatorij & quomodo.

Vñ ad primum articulum. s. quid sit Indulgētia per
modum suffragij, respódeo qđ in hoc sunt quatuor
opiniones solemnes. Prima opinio est, qđ Indulgētia 1. Opinio.
per modum suffragij dicitur, quia est Indulgētia cō-
cessa pro aliquo bono opere facto pro defunctis, qđ
quidem bonum opus non valet ipsis defunctis plus aut minus
propter præfamat Indulgētiam quam si nullæ Indulgētiae es-
sent concessæ. Sicque Indulgētia per modum suffragij est idem
quod suffragium boni operis, pro quo conceditur Indulgētia, Indulgē-
applicatum defunctis. Et hæc opinio præsupponit qđ Indulgētiae tia p mo-
ex vi Indulgētiae non valent defunctis sed ex vi suffragij boni dum suf-
operis pro eis facti, vt dictum est, id est dicitur per modum suffra- fragij.
gij. Hęc opinio est Hostiensis. vt refert Gabriel in Cano. lectione
quinquagesima septima. H. L. Qratio huius opinionis est: Hostien-
quia

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

quia Ecclesia non potest soluere aut ligare, neque dispensare thesaurum Ecclesiae, nisi in eos qui sunt super terram de foro Ecclesiae. Matth. 16. Quodcunque solueris super terram &c. cuiusmodi non sunt animae purgatorij. Item quia alioquin posset si vellet evacuare purgatorium per Indulgencias, si eis plus valerent, quam suffragium boni operis, pro quo conceduntur Indulgenciae, ergo. ¶ Sed certe haec opinio est erronea in se, & multo magis in suo fundamento seu supposito supra dicto. Sic enim nil eis valerent Indulgenciae, & Ecclesia deciperet fideles pertales Indulgencias defunctorum: & rationes eius nil concludunt, ut patebit infra in responsione ad primum argumentum &c. q. 17. in responsione ad secundum argumentum.

Hec opinio errore. 2. *Opinio* ¶ Secunda opinio est quod Indulgencia per modum suffragij est & dicitur ad differentiam Indulgenciae absolute seu propriæ sumptus, quæ est per modum iudicariæ potestatis, qui modus dicit iudicialem absolutionem, & poenæ debitæ, in aliam poenam voluntariæ ac deuotè assumptam commutationem. Et ille modus iudicariæ autoritatis habet locum solum in viuis, qui iudicialeiter absoluuntur, & quibus poena debita in aliam voluntariæ ab eis ac deuotè assumptam commutatur. Indulgencia autem per modum suffragij habet locum in defunctis, & etiam in viuis. In defunctis quidem quia cum defuncti non possint per se adimplere opus bonum putat eleemosynam peregrinationem & huiusmodi pro quo conceduntur Indulgenciae, dum illud ex Papæ concessione fit ab alio pro eis ad lucrandam Indulgenciam: iam opus alterius suffragatur eis ut possint consequi Indulgencias non minus quam si ipsi per se opus illud implevissent. Et sic Indulgenciae prosunt eis per modum aut per viam suffragij, i.e. propter aliquod bonum opus ab alio factum, & eis per modum suffragij applicatum. Habet etiam locum in viuis, sicut cum Papa concedit Indulgencias omnibus contra infideles pugnantibus, aut pugnatorem pro se mittentibus, quia tunc pugnantes assequuntur Indulgencias per modum autoritatis iudicariæ: mittentes autem per modum suffragij, maximè si essent pauperes non potentes mittere suis expensis & aliis suis amicis pro illis pauperibus aut eorum nomine mitteret, iam illis pauperibus proficerent Indulgenciae per modum suffragij, pro quanto opus pro quo Indulgenciae concessæ sunt, sibi per modum suffragij applicatum est. Aliud exemplum Supplementi ad idem.

Si claudus non potest facere peregrinationem pro qua conceduntur Indulgentiæ, & Papa cōcedit q̄ per se vel per alium id faciat, aut si pauper non potest dare decem solidos, & diues dat pro eo ex concessione Papæ, tunc tales Indulgentiæ concessæ illi claudio aut pauperi sunt & dicuntur per modum suffragij. Et sic resolutioriè secundum hanc opinionem Indulgentia per modum suffragij est & dicitur, quando Indulgentia conceditur alicui defuncto aut viuo non potenti facere id propter quod conceditur Indulgētia, pro quo alius id fecerit. ¶ Hanc opinionem tenent Gabriel in Cano. lecti. 57. L. & Supplementum eius in. 4. dist. 45. q. 3. art. 1. not. 2. & quidam alij. ¶ Sed certè hæc opinio licet sit vera quo ad primum eius dictum, quod s. dicitur ad differentiam Indulgētiæ absolute quæ est per modum iudicariæ potestatis, ut suprà q. 1. habetur: & etiam quod ad secundum dictum, q̄ scilicet ille modulus iudicariæ autoritatis habet locum in viuis tantum; tamē nō videtur vera opinio quo ad tertium eius dictum principale, q. s. Indulgentia per modum suffragij est, ut suprà resolutoriè diffinita est. Deficit enim in duobus. Primo pro quanto supponit q̄ ad lucrandum Indulgentiam aliquam & ad eam cōcedendum necessariò requiritur aliquid opus facere. Quod tamen non est certum & fortè nec verum, ut infrà. q. 18. habetur. ¶ Deficit secùndo & præcipue pro quanto dicit, q̄ Indulgentia per modum suffragij habet locum in viuis, quod est falsum, sed solum habet locum in defunctis. Quod patet tripliciter. Primo quia ex quo ex primo dicto vero ipsius opinionis, Indulgentia per modum suffragij dicitur ad differentiam Indulgētiæ absolute, quæ est per modum iudicariæ potestatis: ergo Indulgentia per modum suffragij non est actus iurisdictionis, ut suprà. q. 1. habetur. Nunc autem omnis Indulgentia concessa viuis est actus iurisdictionis, modo teneatur quod Indulgentia principaliter est absolutio seu remissio, modo quod principaliter est dispensatio seu communicatio thesauri, quod patet. Quia alioqui Episcopus Bononiensis posset cōcedere Indulgentias subdito alterius Episcopi, sine eius licentia, cōcedendo quod si ipse vel alius pro eo paupere fecerit eleemosynā consequatur talem Indulgentiam, quod tamen est falsum, ut patet ex cap. Quod autem de penitentia, & re, ut suprà. q. 1. habetur, ergo Indulgentia per modum suffragij non habet locum in viuis. ¶ Item secundò quāmuis enim viuis possit fieri ab aliquo

Gabriel.

Hec opiniō modis cit.

Primò.

Secundò.

Primaria
tie.

Eps Bononiensis.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

*Secunda
ratio.*

aliquid suffragium vel auxilium spirituale & corporale ad lucrā-
dum Indulgenciam aliquam non tamen ideo illa Indulgencie est
nec dicitur per modum suffragij. Pater, quia ei sit remissio poena-
rum eo modo quo per concedentem Indulgenciam sit alijs viuis,
quibus nullus alius impedit suffragium aliquod, scilicet per viā
aut per modum iudicariæ potestatis.

Tertia.

¶ Item tertio, nam etiam si concedatur quod ad concedēdum
& lucrandum Indulgenciam est necessarium facere aliquod bo-
num opus, tamen hæc conditio quod scilicet quis per se aut per
alium aut aliis pro eo potente aut non potente facere aut se iuu-
re, faciat tale opus requisitum ad lucrandum talem Indulgenciam
non est conditio necessaria pertinens ad quidditatem talis vel ta-
lis Indulgencie absolutæ aut per modum suffragij, sed est per ac-
cidens & impertinenter consequitur aut se habet ad eius naturā
seu quidditatem, quamvis sit necessaria & valde pertinens ad In-
dulgenciam esse validam & ad eam lucrandam, vt patet.

*Alexan.
Bonauen.*

¶ Et fortè Gabriel & alij eiusmodi decepti sunt ex verbis Ale-
xand. Hallensis parte quarta, questione octauagi. tertia, mem-
bro quinto, & Bonaventura in quarto, distinet. 20. articulo secun-
do, quæst. quinta, dicentium quod relaxatio seu Indulgencie pro-
priè dicta non tantum dicit iudicariam absolutionem, verum e-
tiam dicit aliquam commutationem in peñam aliquam volun-
tariè assumptam & cum deuotione, & hoc videmus in omnibus
Indulgencijs, hoc autem non potest esse quantum ad eos qui sunt
in purgatorio, quia sunt extra statum illum in quo posset eis per-
suaderi alicuius poenæ deuota & voluntaria assumptio. Et ideo
non competit eis relaxatio propriè nisi forte per medium siue per

Innocen.

accidens. Hæc illi. Item Innocent. diffiniens Indulgenciam per
modum suffragij, dicit q̄ est non gratis concedere Indulgencias,
neque directe, sed pro aliquo opere pio factō per alios pro illis, vt
pote pro defunctis non potentibus se iuuare aut facere quod re-
quiritur ad lucrandum Indulgenciam. Hæc ille. Ex quibus omni-
bus verbis præfatis non elicetur quod Indulgencie per modum
suffragij habeat locum in viuis, neque quod prædicta sit diffini-
tio explicans totam quidditatem Indulgencie per modum suf-
fragij eiusque differentiam ab Indulgencia absolutæ & propriæ
sumpta, sed solum elicetur ex dictis verbis præfactorum docto-
rum quod supposito quod ad lucrandum Indulgenciam requiri-

tur necessariò aliquod opus pium, vt tenere videntur præfacti doctores cum multis alijs, quod ergo ex quo defunctus id facere nō potest per se neque ei potest propriè & directè fieri Indulgentia propriè sumpta seu absolutè, sed solum per modum suffragij seu mediante alio, iam est necesse quod alijs ex concessione Papæ faciant illud opus pium pro eo ad lucrandum ei talem Indulgentiam per modum suffragij. Cum quo stat quod in aliquo alio stat natura & essentia Indulgentiæ per modum suffragij. Aliud est enim quod requiritur ad naturam seu quidditatem Indulgentiæ huius vel illius, aliud quod requiritur ad eam lucrandam huic vel illi. Nos autem in hac quæstione agimus de quidditate & differētia Indulgentiæ per modum suffragij ab Indulgentia absolutè & propriè sumpta, quæ est per modum iudicariæ potestatis seu absolutionis, & infra quæsti. decima quarta, quæstione vigesima, & quæstione vigesima septima agitur de requisitis ad eam lucrandam.

Tertia opinio est quod Indulgentia per modum suffragij est dispensatio seu communicatio thesauri Indulgentiarum, autoritativer facta per prælatos Ecclesiæ ijs qui sunt de foro alterius mundi, qui non possunt se iuuare sed ab alijs adiuuari, pro quibus opus pium ad lucrandum Indulgentiam fuerit per alios factum & applicatum. Prima particula patet. Quia in hoc essentialiter differt ab Indulgentia simpliciter quæ est absolutio seu remissio penarum per viam iudicariæ potestatis. Et similiter secunda particula patet, tum ex dictis in suprà dicta secunda opinione, tū etiam ex dicendis in quarta opinione sequente. Tertia particula, ijs qui sunt de foro alterius mundi qui non possunt se iuuare, sed iuuari, id est, animabus purgatorij tantum, quia illæ solè habent tales conditiones. Quia de ratione Indulgentiæ per modum suffragij est quod fiat talibus & non alijs. Quod manifestissime patet. Quia communicatio thesauri Indulgentiarum quæ fit per Episcopum Bononiensem, non suo subdito viuenti, super quem non habet iurisdictionem, non est Indulgentia ullo modo, vt patet. Quia non est Indulgentia absolute aut propriè per modum iudicariæ potestatis, vt patet ex cap. Quod autem, de poenit. & re. neque est Indulgentia per modum suffragij ut suprà in reprobatione secundæ opinionis probatum est. Indulgentia autem seu cōmunicatio thesauri, quæ fit suo subdito viuenti

Tertia opinio.

Prima particula Secunda.

Tertia.

F. A. Cordub. De Indulgencijs.

non est per modum suffragij, sed Indulgētia propriè per modū iudicariæ potestatis, vt dictum est latius suprà. quæst. i. & dicitur in quarta opinione sequente, ergo talis Indulgētia per modum suffragij solum habet locum in animabus purgatorijs, & hoc est de ratione prædictæ tertiae particulae.

Quarta. ¶ Quarta particula, pro quibus opus pium &c. ponitur secundum doctores tenentes quod ut Indulgētia maximè pro defunctis valeat hoc vel illo modo, requiritur aliquod opus pium, quo supposito cum tale opus non posset fieri per animas purgatorijs, quibus conceditur Indulgētia, iam sequitur necessariò quod de beat misericorditer fieri per alios, vt sic per viam & per medium talis suffragij facti per alios talis communicatio thesauri validè perueniat ad animas purgatorijs, & inde dicitur & habetur ratio, seu natura Indulgētiae per modum suffragij. Secundum autem tenentes quod ad concedendum validam Indulgētiā viuis aut defunctis non requiritur opus pium sed causa pia, vt de hoc latius habetur infrà. q. 18. tunc ista quarta particula superfluit: sed ideo dicitur per modum suffragij, quia talibus defunctis misericorditer suffragatur concedens talem Indulgētiā seu communicationem thesauri,

Primadis Et secundum hanc opinionem Indulgētia per modum suffragij differt ab omni alio suffragio Ecclesiastico in tribus, præcipientia. Primò quia alia suffragia valent solum secundum valorem operis: Indulgētiae autem per modum suffragij valent secundum quantitatem cōcessam seu taxatam, quatum est de se. Secundò, quia aliorum suffragiorum fructus est nobis incertus & in determinatus: fructus autem Indulgētiae per modum suffragij est nobis certus & determinatus per concedentem vnum vel duos annos Indulgētiae vel Indulgētiā plenariam &c. Tertiò quia fructus aliorum suffragiorum non valet animæ cui applicatur ex iustitia legis & infallibiliter quod ad totum suum fructum satisfactorium, sed solum ex misericordia & liberalitate acceptantis Dei valet in toto vel in parte, prout sibi visum fuerit decere suam liberalitatem talia acceptare, attenta dignitate, meritis, & idoneitate animæ cui applicatur. Indulgētia autem per modum suffragij valet ei cui conceditur, quod ad totum suum fructum concessum, idq; infallibiliter ex iustitia legis seu promissione Christi, sicut & aliæ Indulgētiae viuis concessæ.

¶ Hæc tertia opinio est satis communis apud doctores, sed videtur deficere in tribus. Primo, quia tertia particula non videtur esse de ratione Indulgencie per modum suffragij, licet sit conditio consequens naturam talis Indulgencie. Similiter secundo de- Secundò. ficit. Quia quarta particula non est de ratione talis Indulgēti, sed est conditio requisita ad concessionem Indulgēti esse validam aut debitè factam, seu ad eius fructum consequēdum. Tertio defi- Tertiō. cit in eo quod ultimò dicit, q̄ s. Indulgencia per modum suffra- gij valet quod ad totum suum fructum infallibiliter ex iustitia legis sicut aliæ Indulgencie viuis concessæ. Ut de his tribus defectibus seu inconvenientibus latius patebit in quarta opinione sequente.

¶ Quarta & ultima opinio est, q̄ Indulgencia per modum suf- Quart. fragij, est dispensatio seu communicatio thesauri Indulgenciarū opinio. autoritatib⁹ facta per prælatum Ecclesiæ, pendens quod ad suum fructum seu effectum remissionis poenarum à sola liberali & gra- tua Dei acceptatione.

¶ Prima particula q̄ scilicet est dispensatio vel communicatio Prima particula thesauri Indulgenciarum, patet. Quia hæc Indulgencia per mo- dum suffragij essentialiter non est remissio neque absolutio poe- narum, ex quo non est actus iurisdictionis, in quo differt ab Indul- gentia propriè & absolutè sumpta quæ est per modum iudicariæ potestatis, & est actus iurisdictionis, ideo eius natura & essentialia stat principaliter in absolutione seu remissione poenarum. Hæc autem Indulgencia per modum suffragij, non est per modum iu- dicariæ potestatis, neque est actus iurisdictionis, ideo eius natu- ra non stat in remissione seu absolutione poenarum quæ pertinet ad iurisdictionem, vt de hoc latius suprà. q. i. & infra in respon- sione ad primum argumentum habetur, ergo. ¶ Item hæc Indul- gentia per modum suffragij non est participatio thesauri. Patet. Quia ille cui conceditur talis Indulgencia nō habet autoritatem super tali thesauro distribuendo, vt patet, alioqui non esset ei ne- cessarium suffragium alterius ad eam lucrandam. Item quia In- indulgentia per viam participationis solum conuenit ipsis prælatis concedentibus Indulgencias, vt ipsi eas lucrari possent, vt suprà. q. ii. dnbio tertio & infra in hac quæstione in Corollaris habe- tur, ergo restat q̄ Indulgencia per modum suffragij essentialiter sit communicatio seu dispensatio thesauri; quia non est alias mo- dus Indulgencie, nec est dare medium.

ndig. p. viā pa-
tioris
f. 66.

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

Secunda. ¶ Secunda particula scilicet autoritatij è facta per prælatum Ecclesiæ, quia scilicet talis communicatio thesauri Indulgientiarum quæ fit in Indulgencia per modum suffragij necessariò habet fieri ab habente autoritatem super communi thesauro Indulgientiarum ad ipsum communicandum per viam Indulgientiæ huiusmodi. Alioqui nō erit Indulgencia vlo modo, sed erit communicatio alia bonorum aut receptio ad participadum, vt de his latius suprà. quæsti. prima, & quæsti. tertia, per totum & infra. quæsti. trigesima nona habetur. ¶ Hi autem qui habent autoritatem super tali thesauro Indulgientiarum communicando sunt Papa, aut alij habentes commissionem seu autoritatem ab eo ad id, vt suprà, quæsti. quarta, quæsti. quinta, quæsti. vndecima, per totum habetur. Ex quo patet quod remissio poenarum quæ habetur per sacramenta, per contritionem aut per quæcunque merita de cōgruo, aut per satisfactiones aliorum aut per communicationes bonorum quorumcunque, non sunt vlo modo Indulgentiæ per modum suffragij, nec alio modo, vt dictum est, propter defectum huius particulæ.

Tertia. ¶ Tertia particula scilicet pendens quod ad suum fructum &c. ita scilicet quod Deus (stante lege loquor semper) non necessariò quod ad totum suum fructū ex iustitia legis acceptat sem per prædictam communicationem thesauri pro eo cui conceditur: sed partim ex iustitia legis, partim ex liberalitate & gratia, sicut & omnia alia suffragia pro defunctis, & omnia bona meritoria de congruo. Nam ex iustitia legis certum est quod acceptantur & valent coram Deo pro quo fiunt. Quod ad quantitatē autem fructus & quando & quomodo talis fructus concedatur, id pendet ex gratia & liberalitate, ita quod licet certò & infallibiliter Deus liberaliter acceptet suprà dictam communicationem thesauri pro eo cui conceditur Indulgencia sicut & alia suffragia Ecclesiæ, non tamen absoluit semper infallibiliter talem à tanto debito poenarum, sed aliquando in toto, aliquando in parte, prout sibi placuerit & visum fuerit decens suæ misericordiæ & liberalitati, attenta dignitate aut meritis eius pro quo debet acceptari.

¶ Quod ergo sit de essentia Indulgentiæ per modum suffragij prædicta quarta particula sic declarata probatur vnicè. Quia omne suffragium Ecclesiasticum omnisque satisfactio quomodo cunque & pro quo cunque maximè si pro alio fiat, habet apud Deum.

Deum suum valorem, speraturque eius acceptatio non quidem necessariò & infallibiliter per solam viam iustitiae legis, sed simul etiam, ut declaratum est, per viam gratiæ & misericordiæ liberalis. Indulgentia autem per modum suffragij est de numero suffragiorum Ecclesiæ pro alio factorum, ergo ipsius valor & acceptatio quoad quantitatem fructus speratur à Deo per viam liberalitatis, ut suprà declaratum est. Consequentia est bona, & minor patet ex ipso nomine. Nam eo ipso quod est Indulgentia, est communicatio thesauri satisfactorij, & eo ipso quod talis Indulgentia & communicatio est aut sit per modum suffragij, constat quod ingreditur numerum suffragiorum Ecclesiæ quod ad suam vim seu valorem satisfactorium. Ad quod facit Bonaventura in quarto distincti. vigesima dicens, quod Indulgentiæ defunctorum sunt de nobilissimis suffragijs Ecclesiæ, & cum eo in hoc concordant communiter doctores, ergo patet minor præfata, quod scilicet Indulgentia per modum suffragij est communicatio de thesauro satisfactorio Ecclesiæ facta, & valens per modum suffragij, id est, per eum modum quib[us] alia Ecclesiastica suffragia satisfactoria, pro alijs facta valent apud Deum.

Maior autem in qua est difficultas, quod scilicet suffragia valent quidem sed ad sensum supradictum per viam liberalitatis acceptantis Dei, probatur quadrupliciter. Tum primo ex supradictis in quæsti. tertia, in responsione ad tertium argumentum, ubi hoc latius probatum est, quod scilicet Deus nullibi legitur promisso se acceptaturū satisfactoria suffragia pro alio quo- cunque, sed ea fieri suavit & iussit in spe suæ misericordiæ & liberalitatis. Tum secundo quia ex ritu & modo loquendi Ecclesiastico cui standum est, constat omnia quæ suffragia viuorum vel mortuorum appellantur, in officio diuino fieri per Ecclesiam solum, aut saltem præcipue ad merendum de congiuo seu impletandum à diuina liberalitate & misericordia pro his pro quibus fiunt, fructum ipsorum suffragiorum, putat collationem aliquius boni, aut liberationem alicuius mali culpæ aut poenæ. Quod patet ex eo quod siue pro viuis siue pro defunctis talia suffragia fiant semper per viam deprecationis offeruntur, ut à Deo misericorditer acceptetur. Tum tertio probatur prædicta maior simul & confirmatur ratio præcedens. Quia ratio suffragij pro-

Nr.
Bonavent.
q. 5. in. 2.

*Prima re
tio.*

Secunda.

Tertia.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

priè sumpti in vsl Ecclesiastico hoc quidem innuit. Nam tunc tantum propriè fit suffragium seu auxilium alicui super aliqua re, quando est sic omnino egens quod existens in tali dispositione nihil omnino iuris habet apud suum creditorem seu iudicem aut dominum cui debitor est, vt per se vel per alium per viam iustitiae possit pro suo debito satisfacere, aut se liberare aliquid agendo, sed solum potest ex liberalitate & misericordia acceptare volentis adiuuari per alium, & tale auxilium huic impensum ab aliquo dicitur plenam propriamque rationem auxilij seu suffragij Ecclesiastici habere, alioqui non posset dici omnino indigens auxilio suffragantis, & misericordia & liberalitate acceptantis Dei, si aliquo modo per viam iustitiae stante lege per se vel per alium aliquid agendo se posset liberare à debito pœnarum, ergo. Tum quartò probatur dicta maior per Augustinum in Enchyridiō capitu. nonagesimo nono. & in lib. de cura pro mortuis habenda, & habetur. 13. quæsti. 2. cap. Tempus, & Gregorius libro quarto dialogo. capitul. trigesimo nono, dicentem. Illic scilicet in purgatorio de quo loquitur, nihil quisque purgationis obtinet nisi hoc bonis actibus in hac vita positus, vt illuc obtineat promeratur & cap. 57. 58. iterum alijs verbis idem replicat, vt etiā habetur infra. quæsti. decima quarta. dubio primo, ibi vide latius. ¶ Et cum his videtur concordare beatus Thom. in quarto distin&tio. quadragesima quinta. quæsti. 6. articulo secundo. & Richar. ea distin&t. articu. vltimo. quæsti. 3. dicens. quod imperare per modum suffragij inititur liberalitati eius qui oratur, & ad idem videntur communiter doctores ea distin&t. præter Duran. qui ea dist. quæsti. 1. videtur aliqualiter dissonare.

Thom.
Richar.
Caiet.
¶
1. Coroll. t.

¶ Et sic patet quarta opinio cum qua concordat Caietanus in quodlibeto secundo in tractatu de Indulgentijs. quæsti. 5. & ca. 5. in alio tractatu de eo. ibidec exceptis pauculis in quibus disso nat, vt patebit infra in hac. q. & q. 14. & in alijs sequentibus opportunè. ¶ Ex suprà dictis in hac quarta opinione in qua probabiliter, salvo meliore iudicio, standum censeo, corollariè patet. Primo quod Indulgencia per modum suffragij differt ab Indulgencia absolutè sumpta. Quia Indulgencia per modum suffragij est essentialiter communicatio thesauri, & non est actus iurisdictionis, & eius fructus scilicet remissio pœnarum purgatorij speratur à liberalitate acceptantis Dei in toto vel in parte.

Indul-

Indulgentia autem absolutè & propriè sumpta est essentialicer absolutionis seu remissio aut relaxatio pœnarū, & est actus iurisdictio-
nis, & totus eius effectus scilicet remissio pœnarū speratur à Deo
ex iustitia legis scilicet infallibiliter ex eius promissione, Matth.
16. Quodcunq; solueris super terram &c. & Ioan. 20. Quorū re- Matth.
miseritis peccata &c. & Matth. 18. Quæcunq; solueritis &c.

¶ Differt etiam ab Indulgentia per modum participationis, seu usus thesauri quæ conuenit solum ipsis prælatis concedentibus Indulgentias pro seipsis in duobus. Primo quia hæc Indulgentia per modum participationis est essentialiter participatio seu usus thesauri commissi. Et secundò, quia eius fructus speratur & innititur iustitiæ legis sicut & Indulgentię viuorum per modum iudiciariæ potestatis, ut de hoc habetur latius suprà q. ii. dubio tertio. Indulgentia autem per modum suffragij nihil tale habet, vt patet ex dictis. ¶ Et nota qd Indulgentia per modum suffragij non diciatur propriè & absolutè Indulgentia, sed cum addito, scilicet Indulgentia per modū suffragij, quia essentialiter non est remissio pœnarum per modum iudiciariæ potestatis nec est actus iurisdictio-
nis, vt ait Bonaventura & Alexander Hall. vbi suprà &c. q. i. dictū est latius. ¶ Sequitur secundo corollariè, quia ideo dicitur Indulgentia per modum suffragij, quia communicatio thesauri fit per modum suffragij, ita qd ly per modum suffragij determinat Indulgentiam seu cōmunicationem thesauri, constituitq; eam in sua specie distincta ab Indulgentia simpliciter, quæ est remissio pœnarum, per modum iudiciariæ potestatis, sicut differētia con-
trahit suum genus efficitq; cum eo speciem suam & naturam ra-
lis Indulgentia. Ideo quoties Indulgentia conceditur defunctis, semper ferè dicit Papa & Ecclesia qd eis concedit talem Indulgē-
tiam per modum suffragij, in quo innuitur eius distinctio ab In-
dulgentia simpliciter, vt dictum est. ¶ Et inde patet amplius qd Coroll. 2.
natura & nomen Indulgentię per modum suffragij non proue-
nit ex parte conditionum concedentis Indulgentiam misericor-
diter aut necessario alias ad id obligat, nec ex parte suffragatis seu
facientis aliquod opus pium pro defunctis pro alijs ad lucrādum
Indulgentiam, nec ex parte aliarum conditionum quarumcunq;
vndecunq; se tenentium necessario aut cōtingenter aut quomo-
docūq; requisitarum ad lucrandum talem Indulgentiam pro tali
anima purgatorij aut p. alio. Hæc enim omnia sunt extrinseca ad

F. A. Cordub De Indulgentijs.

naturam Indulgencie. Sed natura & nomine Indulgencie per modum suffragij prouenit & sumitur à tali modo communicationis thesauri Indulgenciarum, quia scilicet talis communicatio thesauri fit per modum suffragij, id est, eo modo quo alia suffragia Ecclesiastica fiunt pro alijs, ut scilicet à Deo liberaliter acceptetur, quia innituntur liberalitati diuinæ quod ad suum fructum in toto vel in parte, ut suprà declaratum est. ¶ Et hinc amplius patet quod non oportet ponere illam particulam quartam quæ in tertia opinione suprà posita est, scilicet pro quibus opus piuum ad lucrandum Indulgenciam &c. Quia licet sit conditio requisita ad lucrandum Indulgenciam hanc pro defunctis, non tamen ad constituendum

Caietan. naturam huiusmodi Indulgencie. ¶ Similiter superfluit quædam alia particula quam ponit Caietanus vbi suprà, diffiniens Indulgenciam per modum suffragij, dicendo quod talis remissio poenarum, quæ à Dei liberalitate operatur efficienda animabus purgatorij à solo Deo efficitur. Hæc (inquam) particula licet sit vera, non tamen est necessaria, neque constituit naturam huiusmodi Indulgencie. Nam ex quo talis Indulgencia consistit essentialiter non in remissione poenarum, sed in communicatione thesauri &c. ut suprà diffinita est, iam consequitur quod à solo Deo talis remissio efficienda est liberaliter. ¶ Similiter superfluit quædam alia particula suprà posita in tertia opinione, in tertia particula, vbi dicitur quod hæc Indulgencia debeat fieri his qui sunt de foro alterius mundi. Nam licet verum sit quod Indulgencia per modum suffragij haberet locum solum in animab⁹ purgatorij, ut patet ex suprà dictis: hoc tamen non constituit naturam talis Indulgencie, sed consequitur ex ea sicut risibile aut beatificabile cōsequitur naturam hominis.

Coroll. 3. ¶ Tertio corollariè sequitur quod non valet dictum Durandi in. 4. dist.
Durand. 20. q. 4. dicentis quod defunctis possunt valere Indulgencie per modum suffragij, pro quanto qui Indulgencie recipit faciendo id pro quo datur Indulgencia ex intentione transfert eam in satisfactiōinem eius qui est in purgatorio. Hæc ille. Ex quibus verbis videtur sentire Duran. quod qui facit opus piū ad lucrandum Indulgenciam lucratur eam, & ipsi conceditur directè talis Indulgencia, & post ipse eam transfert &c applicat in satisfactionē animæ purgatorij, & quia iste sic suffragatur tali animæ purgatorij, ideo dicitur &

Alexan. est Indulgencia per modum suffragij. Et forte idem senserunt Alex. Bonauentura. vbi suprà in fine secundæ opinionis dicentes quod ani-